
30.08.2016. 

Vol.13,  Broj 34 

Ministarstvo poljoprivrede   
 i zaštite životne sredine  

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljop-
rivredi   

telefon: 

011-3616-277 

34 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE  I STOČNA  HRANA 

www.stips.minpolj.gov.rs 

1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene žive stoke u klanicama  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 7 

Žitarice i stočna hraniva,  Agroinfo vest 

9 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 1 

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cena tovnih svinja u pojedinim oblastima 

Pad otkupne cene tovne junadi  
na području šumadijskog regiona  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

 U klanicama na području 
šumadijskog regiona zabeležen je pad 
otkupnih cena tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma. Za razliku od njih 
više su bile otkupne cene krava za klanje, 
pa je dominirao iznos od 170 din/kg. 
Priplodne junice bile su skuplje u odnosu 
na protekli period na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Dominirao je iznos od 
180.000 dinara po grlu. 

Najčešća prodajna cena teladi telesne 
mase do 160 kilograma iznosila je 360 
din/kg, dok je kod tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma dominirao 
iznos od 220 din/kg, na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Prodajne cene priplodnih junica i 
krava za klanje, takođe, su ostale 
nepromenjene u odnosu na protekli 
period. 

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilogama 
iznosila je 220 din/kg u klanicama na 
području južno-banatskog regiona.  

Zabrana prodaje teladi i ostalih kate-
gorija goveda na stocnoj pijaci u Obreno-
vcu i dalje je na snazi prema Odluci Up-
rave za veterinu zbog širenja, bolesti nod-
ularni dermatitis - Dermatitis nodos – 
Lumpy skin disease (LSD) . 

U klanicama pirotskog regiona bilo je 
otkupa junadi od 350-480 kg, krava za 
klanje i teladi simentalske rase težine od 
80-160 kg, a cena je bila ista kao i prošle 
nedelje. Istih kategorija goveda bilo je u 
ponudi na stočnoj pijaci Prćevac, po 
cenama kao i u prethodnom periodu.  
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Pad cene tovnoh svinja na području južno-banatskog re-
giona i Kragujevca  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
zabeležen je rast dominantne cene 
jagnjadi na 280 din/kg. Za razliku od 
jagnjadi niže su u odnosu na prethodni 
period bile prodajne cene ovaca i koza i 
kod njih je dominirao iznos od 120 din/
kg. U klanicama na području šumadijskog 
regiona više su bile otkupne cene jagnjadi 
i ovaca, pa je kod jagnjadi dominirao 
iznos od 270 din/kg, a kod ovaca 125 din/
kg. 

Dominantna prodajna cena jagnjadi 
bila je niža protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu. Dominirao je iznos 
od 280 din/kg. 

Niža prodajna cena jagnjadi 
zabeležena je u periodu od 22. do 28. 

avgusta i na stočnoj pijaci u Požarevcu. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg. Pad 
otkupne cene evidentiran je i u kategoriji 
ovaca, gde je dominirao iznos od 120 din/
kg. 

Ponuda jagnjadi, dviski, šiljezadi i 
ovaca bila je bolja nego prošle nedelje, ali 
je zabeležen prosečan promet na stocnoj 
pijaci u Obrenovcu. Dominantna cena 
jagnjadi porasla je na 300 din/kg, dok je 
prošle sedmice iznosila 280 din/kg. Cene 
ostalih kategorija ovaca dovezenih za 
prodaju ostale su na prošlonedeljnom 
nivou. U prodaji nije bilo ovnova za 
priplod. Izostala je ponuda jaradi i koza. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 180 din/
kg. Otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bile su na 
prošlonedeljnom nivou. Na stočnoj pijaci u 
Pančevu došlo je do rasta cene prasadi u 
odnosu na prethodni period, tako da je 
kod obe kategorije dominirao iznos od 220 
din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu je 
došlo do pada prodajnih cena tovnih 
svinja u odnosu na prethodni period. Kod 
grla teških od 80 do 120 kilograma 
dominirao je iznos od 160 din/kg, dok su 
grla tlesne mase preko 120 kilograma 
potencijalni kupci najčešće plaćali 120 
din/kg. 

Rast prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu. Za razliku od njih niža 
je bila cena tovnih svinja telesne mase 

preko 120 kilograma i krmača za klanje. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona viša je bila otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, dok 
su otkupne cene tovnih svinja i krmača za 
klanje bile niže. 

Dominantna otkupna cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
iznosila je 190 din/kg u klanicama na 
području raškog regiona. Tovne svinje 
klaničari sa ovog područja su protekle 
nedelje plaćali od 160 do 180 din/kg u 
zavisnosti od kategorije grla. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
ponuda prasadi je bila nešto bolja nego 
prošle nedelje, kao i potražnja. Došlo je i 
do poskupljenja obe kategorije prasadi. 
Kod prasadi do 15 kilograma dominirao je 
iznos od 200 din/kg, dok je kod prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma do-
mirnirao iznos od 180 din/kg. U ponudi 
nije bilo tovljenika i krmača za klanje. 

Rast cena jagnjadi na pijaci u Kragujevcu, 
 a pad u Novom Sadu i Požarevcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  18 - 24.08.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,37 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Rast dominantne cene stočnog ječma 
evidentiran je na poljoprivrednim 
gazdinstvima na teritoriji Loznice. Cena 
kukuruza, pšenice, zrna soje i lucerke je 
ostala ista kao i prošle sedmice. U 
maloprodajnim objektima, silosima i 
stočnoj pijaci cene su ostale na 
prošlonedeljnom nivou. 

Pad cene pšenice i soje zabeležen je 
tokom ove nedelje u silosima 
pančevačkog kraja. Na gazdinstvima ovog 
kraja došlo je do rasta cene pšenice. Na 
stočnoj pijaci, za razliku od prošle nedelje 
bilo je kukuruza, koji se prodavao po ceni 
od 20 dinara i ponuda je bila prosečna, 
dok je ponuda pšenice bila dobra. 

U maloprodajnim objektima u Pirotu 
došlo je do rasta cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog, 

upakovanog u džakove od 50 kilograma. 
Njegova cena kretala se u intervalu od 24
-28 dinara po kilogramu, a dominirao je 
iznos od 28 dinara. Pala je cena stočnog 
brašna i ono je tokom ovog perioda 
koštalo 20 dinara za kilogram. 

Do pada sojine sačne i stočnog brašna 
došlo je u maloprodaji u Požarevcu, dok 
je rast zabeležen kod suncokretove 
sačme. 

Na stočnoj pijaci u Vranju došlo je do 
rasta cene kukuruza upakovanog u 
džakove, dok je pad cene zabeležen kod 
stočnog brašna u pakovanju od 33 
kolograma. Za razliku od prošle nedelje u 
ponudi je bilo pšenice, koja se prodavala 
po ceni od 22 dinara za kilogram. 

 Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović je najavio da će narednih dana razgovorati 
sa poljoprivrednicima i najkasnije za dve nedelje, posle analize budžeta, predstaviti konkret-
ne mere za podsticaj poljoprivredne proizvodnje.Nedimović je rekao za RTS da ne smeju da 
se zanemare veliki investitori u agraru i da će to ministarstvo formirati posebno odeljenje ko-
je će se time baviti. Da li će im radna mesta biti subvencionisana, kako kaže, pitanje je za 
Ministarstvo privrede, a Ministarstvo poljoprivrede će će uraditi sve da poljoprivrednici dobiju 
što veći deo iz budžeta. "Nama je ideja da bespovratnim sredstvima u većim procentu idemo 
prema porodičnim gazdinstvima, naročito onim gde su mladi poljoprivredni proizvođači i u 
onim sredinama koje u ovom trenutku imamo manjak poljoprivredne proizvodnje", naveo je 
Nedimović. On je rekao da je ideja da se prema malim i srednjim preduzećima koja se bave 
prerađivačkom industrijom izađe sa kreditnim linijama, sa finansijskim kapacitetima koje će 
ispregovarati sa međunarodnim finansijskim institucijama. Takođe, narednih dana trebalo bi 
da bude završena analiza posle koje će se podsticaji drugačije dodeljivati. "Sagledavamo pot-
puno budžet, gledamo gde smo sredstva do sada iscrpeli, koje mere agrarne politike su dale 
rezultate, a s druge strane finansijska sredstva za mere koje nisu dale rezultate ćemo aloci-
rati i stvoriti neke nove mere koje će pokrenuti investicije u agraru", dodao je Nedimović. 
Najviše para od države trebalo bi da dobiju oni koji imaju najveću šansu da proizvodnjom 
smanje spoljnotrgovinski deficit. U Ministarstvu poljoprivrede kažu da uveliko pregovoraju sa 
predstavnicima stranih tržišta kako bi rešavanjem administrativnih problema povećali izvoz. 
(Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  22. do 26. avgusta 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
• rast cene kukuruza 

• stabilna cena pšenice 

• dešavanja na svetskim berzama 

Tokom protekle nedelje na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, ostvaren je količinski 

promet od 1.200 tona, što je za 30% manje nego prethodne nedelje. Istovremeno 

dinarska vrednost ovonedeljnog prometa manja je za 18%, u osnosu na pre nedelju dana 

i iznosi 33.737.000,00 dinara. 

 

 U strukturi ovonedeljnog prometa bili su zastupljeni pšenica, kukuruz i soja, pri 

čemu su, shodno ostvarenom prometu, dominirali soja novog roda i pšenica. 

 

 Sojom je trgovano isključivo “na zeleno”, odnosno, uz manje razlike od ugovora do 
ugovora, za isporuku novog roda od početka septembra do polovine oktobra. Ugovori su 
zaključeni u ukupnoj količini od 500 tona, po prosečnoj ceni ode 43,43 din/kg, sa PDV-
om (39,48 din/kg, bez PDV-a), odnosno u dinarskoj protivvrednosti 320 € za tonu, bez 
PDV-a. Cena novog roda, za terminsku isporuku je time, u odnosu na prethodnu nedelju, 
u porastu za preko 6% i polako se približava aktuelnoj ceni starog roda za promptnu 
isporuku.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 

 Ovonedeljni cenovni skok kukuruza, doveo je do toga da PRODEX tokom ove 
nedelje zabeleži svoj ovosezonski rekordan rast,a na nedeljnom nivou, od čak 7,67 
indeksnih poena. Aktuelna vrednost ovog berzanskog indeksa iznosi 213,55 indeksnih 
poena.  

Tržište pšenice je i dalje cenovno veoma stabilno. U okviru prometovanih 600 tona 

hlebnog zrna, postignuta je jedinstvena cena od 16,28 din/kg, sa PDV-om (14,80 din/kg, 

bez PDV-a), što je identično cenovnom nivou pšenice od prošle nedelje. 

 

 Najznačajnija cenovna pomeranja, tokom protekle nedelje, događala su se na 

tržištu kukuruza. Dvonedeljna konstatacija o sve manjoj ponudi kukuruza, tokom ove 

nedelje dobila je svoj puni smisao. Kukuruza je trenutno u ponudi vrlo malo, što je 

dovelo do toga da se zaključi samo jedan berzanski ugovor u količini od 100 tona i to po 

ceni od 22,55 din/kg, sa PDV-om (20,50 din/kg, bez PDV-a), što je za čak 12,64% više 

nego u prethodnom periodu. Evidentno je da će do pristizanja novog roda, prošlogodišnji 

kukuruz visoko cenovno kotirati i da će ga kupovati, u manjim količinama, samo onaj ko 

mora. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

345 22,55-23,10 100 22,55 +12,64% 

Pšenica, rod 
2016. 

600 16,28 600 16,28 +0,30% 

Soja, rod 2016. 
isporuka 
01.-20.09.2016. 

650 43,43 500 43,43 +6,83% 

Sojina sačma 
44% 

50 56,40 - - - 

Suncokretova 
sačma 33% 

150 26,40-26,88 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 156,90 $/t 152,56 $/t 149,77 $/t 148,45 $/t 147,42 $/t 

Kukuruz 135,11 $/t 131,18 $/t 129,29 $/t 128,89 $/t 127,32 $/t 

U SAD-u predstojeća žetva soje i kukuruza deluje obećavajuće, što je uz obilnu žetvu 
pšenice uticalo na pad cena na čikaškoj berzi. Robno tržište je takođe pod pritiskom 
slabog rasta ekonomije u svetu i nemogućnosti cene nafte da zabeleži dalji rast. Nove 
procene IGC-a su veće u odnosu na prethodni mesec, naročito za SAD i Rusiju, što 
dodatno opterećuje cene žitarica. 
 Kukuruz je na čikaškoj berzi pojeftinio za 2,59%, a pšenica za 6,04%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep. 16. 367,08 $/t 376,12 $/t 374,57 $/t 378,61 $/t 366,78 $/t 

Sojina sačma, sep. 16. 332,50 $/t 339,60 $/t 336,70 $/t 336,70 $/t 324,30 $/t 

Cena soje je zabeležila pad usled veoma povoljnih vremenskih uslova za ovaj usev. Soja 
u čikagu košta za 3,30% manje nego krajem prošle nedelje, a sojina sačma 3,02%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA - 132,44 €/t (fjučers nov 16) 

EURONEXT PARIZ 160,00 €/t (fjučers sep 16) 165,50 €/t (fjučers nov 16) 

Nepovoljni vremenski uslovi u Francuskoj su uticali da se na Euronekstu zabeleži manji 
cenovni pad nego na američkim berzama. Kukuruz je pojeftinio za 0,45%, a pšenica 
2,14%. U Budimpešti je kukuruz jeftiniji 0,17%. 


